1

中色学培字[2014] 05号

关于举办“重金属污染防治技术高级研修班”的通知

各有关单位：

近年来，重金属污染防治技术快速发展，新设备、新工艺、新技术大量涌现。为了

总结近年来的新成果和应用创新，进一步提升我国重金属污染防治技术水平。我会特联合

中南大学丼办“重金属污染防治技术高级研修班”。本期研修班是我会承担的中国科协继

续教育试点示范活劢项目之一（项目编号：JXJY2011002-B3）由中国有色金属学会培训

中心和国家重金属污染防治工程技术研究中心承办。为了办好本次研修班，现将有关事宜

通知如下。

一、授课专家

柴立元，国家重金属污染防治工程技术研究中心主仸，“长江学者”特聘教授

        中南大学冶金与环境学院教授、博士生导师

杨焕文，中国有色金属学会常务副秘书长

王  辉，株洲冶炼集团股仹有限公司副总，教授级高工

邵朱强，中国有色金属工业协会科技部处长

彭  兵，中南大学环境工程研究所副所长，教授、博士生导师

闵小波，中南大学冶金与环境学院教授、博士生导师

杨志辉，中南大学冶金与环境学院教授、博士生导师

刘  恢，中南大学冶金与环境学院教授

杨建广，中南大学冶金与环境学院副教授、重金属冶金及新材料研究所副所长

二、授课内容

第一讲 重金属污染防治现状与对策

第二讲 国家重金属污染防治政策解读

第三讲 重金属废水污染控制与回用技术

第四讲 重金属污染土壤修复与环境影响评价

 2

第五讲 重金属固体废物资源化及其污染控制技术

第六讲 重金属烟尘回收利用理论与技术

第七讲 重金属污染监测技术与装备

第八讲 重金属清洁冶金理论与技术

第九讲 冶金企业重金属污染管理与实践

三、授课对象

矿山、冶炼企业、高校及研究院所相关技术人员；各省、市有关部门和单位从事相

关工作的专业技术人员和管理人员；重金属生产企业及环保企业董事长、总经理、中高层

管理人员。

四、授课时间与地点

1. 时间：2014 年 8 月 23~29 日，其中 23 日全天报到，24~26 日专家授课与学员

论坛，27~29 日到相关企业考察。

2. 地点：湖南长沙 中南大学

五、证 书

本期研修班结业后将由中国有色金属学会颁发继续教育结业证书。

六、报名及其他

1. 本期研修班收取培训费 2300 元/人 ，食宿统一安排，费用自理。

2. 请各单位积极组织相关人员参加，请亍 2014 年 7 月 30 日前将报名回执（见附件）

传真戒发邮件至中国有色金属学会培训中心，以便安排相关工作。

联系电话：0731-89705556、89705558、89705559

联 系 人：易姝（18008467771）、郑娜（18008467772）、雷笛（13875840995）

电子邮箱：ys6180@126.com    2221116180@qq.com  676959268@qq.com

3. 请参与研修班的学员准备两张免冠两寸照片，报到时交给工作人员。

4. 本次研修班安排了学员论坛让学员与专家深入交流，需要在论坛上作主题发言的

请提前将报告 ppt 发给中国有色金属学会培训中心。

附件： “重金属污染防治技术高级研修班” 报名回执

 3

附件：

“重金属污染防治技术高级研修班”报名回执

单  位

地  址  邮编

联系人  部 门  职  务

电  话  手 机  电子邮箱

姓 名 部 门 职 务 电  话 电子邮箱 备  注

合计人数：      人
房  间： 标间     间，单间    间

 返程票：需预定   日至      站的       次火车/航班    张

对本次研修班有何意见或建议：

是否作主题报告：            报告人：

报告题目：

单位公章

填表日期：    年   月   日

注：本表可复制、请加盖单位公章传真至：0731-85860283